
Edição N°: 4816 Boa Vista-RR, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Página 62 de 181

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código 
verificador 15382134 e o código CRC 0B9D8BAE.

PORTARIA Nº 4603-P/2024/SEED/GAB
Boa Vista/RR, 26 de novembro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DE RORAIMA – SEED/RR, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares, conferidas pelo Decreto nº. 270-P de 08 de abril de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) IDEVALDO FRANCISCO DOS SANTOS, CPF 565.506.182-15, Cargo Motorista, da sede 

de Boa Vista, no período de 04/11/2024 à 08/11/2024, com destino aos municípios de  Mucajai, Iracema, Caracaraí, Rorainopolis, São Luiz, São João da 
Baliza e Caroebe/RR, a fim de conduzir o veículo para transportar gêneros alimentícios para as Escolas da Rede Estadual de Ensino.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 04/11/2024.
(assinatura eletrônica)
MIKAEL WALLAS CUNHA CURY-RAD
Secretário de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 270-P de 8 de abril de 2024

Documento assinado eletronicamente por Mikael Wallas Cunha Cury-Rad, Secretário de Estado da Educação e Desporto, 
em 27/11/2024, às 13:28, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código 
verificador 15380947 e o código CRC 9D73BDB0.

PORTARIA Nº 4624-P/2024/SEED/GAB
Boa Vista/RR, 26 de novembro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DE RORAIMA – SEED/RR, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares, conferidas pelo Decreto nº. 270-P de 08 de abril de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) DORISMAR VELOSO MENDONÇA, CPF 609.273.642-04, Cargo Motorista, da sede de 

Boa Vista, no período de 12/11/2024 à 16/11/2024, com destino aos municípios de Amajarí e Pacaraima/RR, a fim de conduzir o veículo com a equipe do 
DAE, para transportar gêneros alimentícios para as Escolas da Rede Estadual de Ensino.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 12/11/2024.
(assinatura eletrônica)
MIKAEL WALLAS CUNHA CURY-RAD
Secretário de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 270-P de 8 de abril de 2024

Documento assinado eletronicamente por Mikael Wallas Cunha Cury-Rad, Secretário de Estado da Educação e Despor-
to, em 27/11/2024, às 13:28, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código 
verificador 15381734 e o código CRC 55F37A86.

ERRATA
ERRATA DO EDITAL Nº. 197/2024/SEED/GAB/RR - EDITAL DE SORTEIO DAS VAGAS PARA MATRÍCULAS NOVAS NOS COLÉGIOS 

MILITARIZADOS E ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA DA CAPITAL PARA O ANO LETIVO 2025, publicado no Diário 
Oficial do Estado Nº 4809 de 19 de novembro de 2024.

CONSIDERANDO a existência de erro material, apliquem-se as correções conforme segue:
ONDE SE LÊ:
ANEXO I – VAGAS PARA SORTEIO NOS COLÉGIOS MILITARIZADOS
1. DAS VAGAS PARA SORTEIO DO ENSINO FUNDAMENTAL DOS COLÉGIOS MILITARIZADOS – CAPITAL/2025
1.1 Serão ofertadas para a 1a série do Ensino Fundamental, conforme o quadro a seguir:



Edição N°: 4816 Boa Vista-RR, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Página 63 de 181

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

ANO VA-
GAS

VAGAS   
PCD COLÉGIO ESTADUAL MILITARIZADO BAIRRO

6oANO

135 15 Professora Elza Breves de Carvalho - CEM I Laura Moreira
157 18 Doutor Luiz Rittler Brito de Lucena - CEM II Nova Cidade
216 24 Irmã Maria Teresa Parodi - CEM III Cidade Satélite
135 15 Professor Jaceguai Reis Cunha - CEM IV Asa Branca
108 12 Luiz Ribeiro de Lima - CEM V Jd. Equatorial
27 3 Professora Maria de Lourdes Neves - CEM VI Pintolândia
162 18 Professora Maria Nilce Macedo Brandão - CEM VIII Cauamé
135 15 Pedro Elias Albuquerque Pereira - CEM IX Jóquei Clube
189 21 Professora Conceição da Costa e Silva - CEM X Jd. Equatorial
157 18 Professora Wanda David Aguiar - CEM XI Raiar do Sol
108 12 Professor Camilo Dias - CEM XXI Liberdade
216 24 Professora Maria Sônia de Brito Oliva - CEM XXII Sen. Hélio Campos
108 12 Presidente Tancredo Neves - CEM XXIII Tancredo Neves
81 9 Professora Vitória Mota Cruz - CEM XXVII Paraviana
81 9 Carlos Drumond de Andrade - CEM XXX Pricumã
108 12 Professor  Carlo Casadio - CEM XXXI Cinturão Verde
157 18 Professor Severino G. Gomes Cavalcante - CEM XXXII Dr. Silvio Botelho
81 9 Fernando Granjeiro de Menezes - CEM XXXIII Caranã

TOTAL VAGAS 2.361 264  
2.  DAS VAGAS PARA SORTEIO DO ENSINO MÉDIO NOS COLÉGIOS MILITARIZADOS

2.1 Serão ofertadas para a 1a série do Ensino Médio, conforme o quadro a seguir:

 
ENSINO MÉDIO
1a SÉRIE

VA-
GAS

VAGAS
PCD COLÉGIO ESTADUAL MILITARIZADO  

BAIRRO

65 7 Professora Elza Breves de Carvalho - CEM I Laura Moreira

126 14 Doutor Luiz Rittler Brito de Lucena - CEM II Nova Cidade

252 28 Professora Maria dos Prazeres Mota - CEM VII Santa Tereza

81 9 Presidente Tancredo Neves - CEM XXIII Tancredo Neves

162 18 Senador Hélio da Costa Campos - CEM XXIV Silvio Leite

41 5  Professora Vitória Mota Cruz - CEM XXVII Paraviana

157 18 Professora Wanda David Aguiar - CEM XI Raiar do sol

36 4 Carlos Drumond de Andrade - CEM XXX Pricumã

108 12 Professor Camilo Dias - CEM XXI Liberdade

TOTAL DE VAGAS 1.046 117  

ANEXO II - VAGAS PARA SORTEIO NAS ESCOLAS ESTADUAIS
3.  DAS VAGAS PARA SORTEIO PARA AS ESCOLAS EUCLIDES DA CUNHA E LOBO D’ALMADA
3.1 Em razão da grande procura por vagas nas Escolas Estaduais Euclides da Cunha e Lobo D’Almada, as vagas serão preenchidas por sorteio nos 

termos do presente edital, conforme quadros abaixo:
QUADRO DE VAGAS PARA ESCOLA ESTADUAL EUCLIDES DA CUNHA – ENS. FUND - 2025

ANO VAGAS VAGAS
PCD

 
ESCOLA

 
BAIRRO

6º ANO 108 12 Escola Estadual Euclides da Cunha Centro
QUADRO DE VAGAS PARA ESCOLA ESTADUAL LOBO D’ALMADA – ENSINO MÉDIO - 2025

SÉRIE VAGAS VAGAS
PCD

 
ESCOLA

 
BAIRRO

1ª SÉRIE 216 24 Escola Estadual Lobo D’Almada Centro
 LEIA-SE:

ANEXO I – VAGAS PARA SORTEIO NOS COLÉGIOS MILITARIZADOS
1. DAS VAGAS PARA SORTEIO DO ENSINO FUNDAMENTAL DOS COLÉGIOS MILITARIZADOS – CAPITAL/2025
1.1 Serão ofertadas para o 6ºa ano do Ensino Fundamental, conforme o quadro a seguir:

ANO VAGAS
VAGAS   
PCD COLÉGIO ESTADUAL MILITARIZADO BAIRRO



Edição N°: 4816 Boa Vista-RR, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Página 64 de 181

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

6oANO

135 15 Professora Elza Breves de Carvalho - CEM I Laura Moreira
202 23 Doutor Luiz Rittler Brito de Lucena - CEM II Nova Cidade
216 24 Irmã Maria Teresa Parodi - CEM III Cidade Satélite
135 15 Professor Jaceguai Reis Cunha - CEM IV Asa Branca
135 15 Luiz Ribeiro de Lima - CEM V Jd. Equatorial
27 3 Professora Maria de Lourdes Neves - CEM VI Pintolândia
162 18 Professora Maria Nilce Macedo Brandão - CEM VIII Cauamé
135 15 Pedro Elias Albuquerque Pereira - CEM IX Jóquei Clube
189 21 Professora Conceição da Costa e Silva - CEM X Jd. Equatorial
54 6 Professora Wanda David Aguiar - CEM XI Raiar do Sol
108 12 Professor Camilo Dias - CEM XXI Liberdade
216 24 Professora Maria Sônia de Brito Oliva - CEM XXII Sen. Hélio Campos
108 12 Presidente Tancredo Neves - CEM XXIII Tancredo Neves
81 9 Professora Vitória Mota Cruz - CEM XXVII Paraviana
81 9 Carlos Drumond de Andrade - CEM XXX Pricumã
108 12 Professor  Carlo Casadio - CEM XXXI Cinturão Verde
157 18 Professor Severino G. Gomes Cavalcante - CEM XXXII Dr. Silvio Botelho
81 9 Fernando Granjeiro de Menezes - CEM XXXIII Caranã

TOTAL VAGAS 2.330 260  
2.  DAS VAGAS PARA SORTEIO DO ENSINO MÉDIO NOS COLÉGIOS MILITARIZADOS

2.1 Serão ofertadas para a 1a série do Ensino Médio, conforme o quadro a seguir:

ENSINO

MÉDIO

1a SÉRIE

VAGAS VAGAS CD COLÉGIO ESTADUAL MILITARIZADO  BAIRRO
65 7 Professora Elza Breves de Carvalho - CEM I Laura Moreira
171 19 Doutor Luiz Rittler Brito de Lucena - CEM II Nova Cidade
48 5 Irmã Maria Teresa Parodi - CEM III Cidade Satélite
126 14 Professora Maria de Lourdes Neves - CEM VI Pintolândia
252 28 Professora Maria dos Prazeres Mota - CEM VII Santa Tereza
126 14 Presidente Tancredo Neves - CEM XXIII Tancredo Neves
162 18 Senador Hélio da Costa Campos - CEM XXIV Silvio Leite
41 5  Professora Vitória Mota Cruz - CEM XXVII Paraviana
36 4 Carlos Drumond de Andrade - CEM XXX Pricumã
252 28 Professor Severino G. Gomes Cavalcante - CEM XXXII Dr. Silvio Botelho
81 9 Fernando Granjeiro de Menezes - CEM XXXIII Caranã

TOTAL DE VAGAS 1.360 151  
ANEXO II - VAGAS PARA SORTEIO NAS ESCOLAS ESTADUAIS

3.  DAS VAGAS PARA SORTEIO PARA AS ESCOLAS EUCLIDES DA CUNHA E LOBO D’ALMADA
3.1 Em razão da grande procura por vagas nas Escolas Estaduais Euclides da Cunha e Lobo D’Almada, as vagas serão preenchidas por sorteio nos 

termos do presente edital, conforme quadros abaixo:
QUADRO DE VAGAS PARA ESCOLA ESTADUAL EUCLIDES DA CUNHA – ENS. FUND - 2025

ANO VAGAS
VAGAS

PCD

 

ESCOLA

 

BAIRRO
6º ANO 135 15 Escola Estadual Euclides da Cunha Centro

QUADRO DE VAGAS PARA ESCOLA ESTADUAL LOBO D’ALMADA – ENSINO MÉDIO - 2025

SÉRIE VAGAS
VAGAS

PCD

 

ESCOLA

 

BAIRRO
1ª SÉRIE 225 25 Escola Estadual Lobo D’Almada Centro

 Boa Vista/RR, 29 de novembro de 2024. 
(assinatura eletrônica)
MIKAEL WALLAS CUNHA CURY-RAD
Secretário de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 270-P de 8 de abril de 2024

Documento assinado eletronicamente por Mikael Wallas Cunha Cury-Rad, Secretário de Estado da Educação e Desporto, em 
29/11/2024, às 10:41, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 15425178 e 
o código CRC 98DD9CD9.


